
「手島繁一さん偲ぶ会」のご案内

謹啓

春暖の候、皆様におかれましてはお変わりなくお過ごしのことと拝察申し上げます。

さて、私たちの友人であった手島繁一さんが昨年12月3日、札幌市南区真駒内の自宅で急逝されまし

た（77歳）。その前々日の小口正持さんを偲ぶ会にはお元気な姿をみせておられましたので、手島さん

のご逝去がいまだに信じられない思いです。北大学連・全学連の委員長として活躍されていた手島さん

は私たちの誇りであり、頼もしい指導者でした。また北大教育学部教育史研究室から法政大学大学院に

進学し、大原社研研究員・大学講師を務められ、研究にも励まれました。さらに、協同総合研究所（協

同総研）の発足にあったては常任理事として、重責を務められました。故郷北海道へUターンされた晩

年には『蒼空に梢つらねて』、『北大1969』、『北大院生協議会史』という北大を中心とした民主的変革

運動三部作の編集を牽引されましたが、その完成を見届けるがごとくに永眠されました。

このたび、亡き手島繁一さん偲ぶ会を下記の通りとり行うこととなりました。皆様と、手島さんの

思い出やエピソードを語り合いながら、故人の歩まれた足跡を振り返りたくご案内させていただきます。

ご多忙中のこととは存じますが、ぜひともご臨席いただきたくご案内申し上げます。

謹白

記

日時　2025年6月1日（日）　追悼会　午後4時～5時半　献杯会　午後6時一8時

場所　　中村屋旅館　　　　札幌市中央区北3条西7丁目1　電話　011－241－2111

会費　　8000円（追悼会のみ参加の方は2000円）

※　会場の都合で定員を00名とさせて頂きます。準備の都合がございますので、出欠の有無につきま

しては、20飾年5月5日までにご連絡ください。

なお、出席は追悼会のみ出席（）、献杯会のみ出席（）、追悼会・献杯会とも出席（）が分

かるよう明記して、本メールへ返信する形または葉書でご連絡ください。

※　メッセージ集作成に向けて、ご臨席の有無に関わらず、メッセージ（200～1000字）を頂ければ幸い

です。

※　出欠のご返事やお問い合わせは実行委員会事務局（以下の3名）までお願いいたします。

佐久間亨　stooru飢ifty．com O90－3779－1877

小坂直人　kosaka＠hgu．jp O901池42－2635

山口博教　yamaguchi飢okusei．ac．jp　〒0471m33　小樽市冨岡2丁目33－22（郵送の場合）

2025年4月 手島繁一さん偲ぶ会実行委員会

顧問：白樫久・明神勲・上野雅樹・五十嵐仁

実行委員長：吉田万三

副実行委員長：佐々木忠・岡孝雄

実行委員：高田純・山本隆夫・菊池卓哉

山口博教・小坂直人・佐久間亨


